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АНОТАЦІЯ

Реут Д.Т. Метод і пристрій для вимірювання концентрації

мікропланктону. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук

за спеціальністю 05.11.13 “Прилади та методи контролю і визначення

складу речовин” – Національний університет «Львівська політехніка»

МОН України, Львів, 2020.

Здійснено аналіз та класифікацію існуючих методів і засобів

вимірювання концентрації організмів мікропланктону у воді. Розглянуто

процес лабораторного вимірювання концентрації мікропланктону з

класифікацією лаборантом або штучною нейронною мережею,

використання проточних цитометрів, автономних підводних пристроїв і

буїв. Встановлено, що методи, які передбачають транспортування проб в

лабораторію, характеризуються значною тривалістю та трудомісткістю

вимірювання. Водночас методи проточної цитометрії характеризуються

меншою тривалістю вимірювання, але й меншою точністю вимірювання

концентрації. Встановлено, що мінімізувати тривалість вимірювання

можливо при виконані вимірювань за місцем відбору проби, що вимагає

компактних та енергоефективних інструментів і засобів вимірювання, які

можна легко транспортувати між точками пробовідбору та які можуть

працювати без зовнішнього джерела живлення.

Запропоновано параметри для опису організмів мікропланктону та

подальшої їх класифікації, зокрема які характеризують рух та зміну форми

мікроорганізмів. Визначено межі нечітких множин, що використовуються

для опису окремих класифікаційних груп мікропланктону.

Створено метод вимірювання концентрацій окремих класифікаційних

груп мікропланктону, що полягає у отриманні відеопотоку із зображенням

мікроорганізмів у проточній оптично прозорій комірці, алгоритмічній

обробці отриманого відео та класифікації мікроорганізмів за допомогою
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нечіткої логіки.

Створено алгоритм попередження повторного врахування

мікроорганізму при його виході з фокусу мікроскопа та поверненні через

деякий час у іншій області кадру мікроскопа, що дозволяє уникнути

завищення результату вимірювання концентрації таких мікроорганізмів.

Запропоновано автоматичне підлаштування порогового фільтра, що

використовується для виокремлення об’єктів від фону, при зміні колірності

води або освітленості завдяки застосуванню розробленого алгоритму, що

дозволяє підвищити точність визначення розмірів.

Створено спосіб вимірювання та регулювання швидкості потоку води

в полі зору мікроскопа, який дозволяє підтримувати чіткість зображень

мікропланктону в заданих межах, завдяки чому підтримується баланс між

тривалістю вимірювання та точністю.

Досліджено можливості використання штучних нейронних мереж для

класифікації мікропланктону на основі запропонованих класифікаційних

параметрів. Шляхом комп’ютерного моделювання оптимізовано структуру

штучної нейронної мережі для класифікації мікропланктону, знайдено ваги

та зміщення, що забезпечують меншу помилку класифікації та, відповідно,

більшу точність вимірювання.

Обгрунтовано вимоги до пристрою для вимірювання концентрації

мікропланктону та запропоновано варіанти структурних схем для

реалізації пристрою для вимірювання концентрації мікропланктону.

Розроблено та виготовлено портативний пристрій для автоматичного

вимірювання концентрації мікропланктону, який складається з оптично

прозорої проточної комірки, перистальтичного насоса для подачі

аналізованої води, цифрового мікроскопа, процесорного модуля, модуля

введення-виведення, силового драйвера, давача гідростатичного тиску,

інфрачервоного давача відстані, давача витоку води в корпус пристрою,

модуля людино-машинного інтерфейсу з рідкокристалічним дисплеем та
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модуля живлення на базі підвищувального перетворювача напруги та літій-

іонних акумуляторів. Описана структура складових модулів пристрою.

Процесорний модуль запропоновано будувати на базі енергоефективних

процесорів з групи архітектур ARM Cortex-A. Забір досліджуваної води

здійснювати за допомогою низькопродуктивних перистальтичних насосів.

Створене програмне забезпечення для модулів пристрою, яке

забезпечує реалізацію запропонованого методу вимірювання концентрації

мікропланктону, інтерфейс користувача, збереження результатів

вимірювань на зовнішні накопичувачів інформації, доступ до результатів

вимірювань через комп’ютерні мережі й передачу результатів вимірювання

концентрації на сервер. Наведена методика калібрування камери

мікроскопа.

Встановлено, що вимірювання концентрації мікропланктону в

поверхневих водах за допомогою запропонованих методу і пристрою

супроводжується виникненням невизначеностей, які впливають на точність

вимірювання концентрації мікроорганізмів, зокрема невизначеність

вимірювання розмірів поля зору цифрового мікроскопа, невизначеність

визначення товщини шару води, на який сфокусовано мікроскоп,

невизначеність вимірювання швидкості потоку води, невизначеність

вимірювання шляху, пройденого об’єктами в кадрі, невизначеність

встановлення координат центру об’єкта, невизначеність коефіцієнта

перетворення оптичної системи, невизначеність визначення контура

об’єкта, невизначеність вимірювання координат точок об’єктів у

цифровому форматі, невизначеність вимірювання довжини та ширини

об’єкта, невизначеність визначення площі об’єкта, невизначеність

встановлення середнього кольору об’єкта, невизначеність квантування по

рівню відеосигналу при перетворенні зображення в цифрову форму,

невизначеність, яка обумовлена шумами в світлочутливій матриці,

невизначеність частоти кадрів, невизначеність встановлення
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багатоклітинності об’єкта, невизначеність класифікації об’єктів до різних

класифікаційних груп.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що:

1. Вперше створено новий метод неперервної ідентифікації та

вимірювання концентрації мікроорганізмів, що передбачає аналіз

відеопотоку з мікроскопа з врахуванням змін вмісту поля зору мікроскопа з

часом.

2. Вперше досліджено власних рух мікропланктону в потоці та

запропоновано автоматично регулювати швидкість води, що рухається в

полі зору мікроскопа, залежно від чіткості отримуваних кадрів.

3. Вперше запропоновано метод класифікації організмів

мікропланктону, що використовує нечітку логіку, що дозволяє описати

параметри мікроорганізмів з розмитими межами.

4. Удосконалено метод порогової фільтрації для використання при

неперервному відстеженні мікроорганізмів у відеопотоці.

5. Отримав подальший розвиток метод визначення геометричних

параметрів фітопланктону на основі використання нейронних мереж для

обробки потоку аналізованої води.

Практичне значення одержаних результатів:

1. Розроблено портативний пристрій для автоматичного вимірювання

концентрації мікроорганізмів, що може використовуватись для оцінки

екологічного стану водойми як в періодичному режимі, так і неперервно.

2. Розроблено програмне забезпечення для класифікації

мікропланктону на основі використання методів комп’ютерного зору та

нечіткої логіки.

3. Розроблено і обґрунтовано метод обчислення концетрації

мікроорганізмів у неперервному потоці води, що прокачується в полі зору

мікроскопа.

4. Розроблені методи, які поміж вказаного, можуть використовуватись
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для вимірювання дисперсності емульсій, концентрації окремих клітин у

біологічних рідинах.

Наукові та практичні результати впроваджено на каналізаційних

очисних спорудах на базі фітотехнології глибокого біологічного очищення

води, що дало можливість більш оперативно контролювати процес

очищення, а також у навчальний процес кафедри автоматизації,

електротехнічних і комп’ютерно-інтегрованих технологій Національного

університету водного господарства та природокористування при

викладанні дисципліни «Інтелектуальні системи управління» при

підготовці магістрів за спеціальністю 151 – Автоматизація та комп’ютерно-

інтегровані технології.

Ключові слова: концентрація мікроорганізмів, біологічні показники

якості води, комп’ютерний зір, обробка відеопотоку, автоматична

мікроскопія.

ABSTRACT

Reut D.T. Method and device for measuring microplankton

concentration. - Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Thesis for a Candidate’s Degree in Engineering by specialty 05.11.13

"Instruments and methods for monitoring and determining the composition of

substances" - Lviv Polytechnic National University of the Ministry of Education

and Science of Ukraine, Lviv, 2020.

The analysis and classification of existing methods and means of

measuring the concentration of microplankton organisms in water is carried out.

The process of laboratory measurement of microplankton concentration with

classification by a laboratory assistant or an artificial neural network, use of

flow cytometers, autonomous underwater devices and buoys is considered. It is

established that the methods that involve the transportation of samples to the

laboratory are characterized by a significant time and complexity of

measurement. At the same time, flow cytometry methods are characterized by
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shorter measurement time, but also lower accuracy of concentration

measurement. It has been found that it is possible to minimize the measurement

time by taking measurements at the sampling site, which requires compact and

energy efficient instruments and measuring instruments that can be easily


[…]


struct sigaction sa;

sa.sa_handler = alrm_handler;

sigaction(SIGALRM, &sa, 0);

struct itimerval value;

value.it_interval.tv_sec = 0;

value.it_interval.tv_usec = 200000;

value.it_value.tv_sec = 0;

value.it_value.tv_usec = 200000;

setitimer(ITIMER_REAL, &value, NULL);

//виділення пам'яті під зображення

Mat frame;

Mat channels[3];

for (;;)

{
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 capture >> frame;

if(frame.empty()) break;

if(needAdjFilter>50) {needAdjFilter=0; adjFilter();}

blur( frame, blured, Size(3,3));

split(blured, channels);

multiscaleRetinex(blured, blured, channels);

cvtColor( blured, hsv, COLOR_BGR2HSV ); // перетворюємо в колірну модель HSV

split(hsv, channels);

gray=channels[2]; //oбираємо V-компоненту

threshold( gray, bin, threshold_value, 255, threshold_type );

//очищення перед наступним кадром

for(it=tracking_points.begin();it!=tracking_points.end();it++) it->updated=false;

currp.clear();

exist_in_prev.clear();

areas.clear();

contours.clear();

hierarchy.clear();

//пошук контурів

findContours( bin, contours,

hierarchy,RETR_EXTERNAL,CHAIN_APPROX_NONE,Point(0,0));

contoursCount=contours.size(); //отримання кількості контурів

//опрацювання знайдених контурів

for( i = 0; i < contoursCount; i++ ) {

areas.push_back((int)fabs(contourArea(contours[i],false))); //пошук площі,

обмеженої контуром

exist_in_prev.push_back(false);

xmax=contours[i][0].x;

xmin=xmax;

ymax=contours[i][0].y;

ymin=ymax;

for(j=1;j<contours[i].size();j++)

{

if(contours[i][j].x<xmin) xmin=contours[i][j].x;

if(contours[i][j].x>xmax) xmax=contours[i][j].x;

if(contours[i][j].y<ymin) ymin=contours[i][j].y;

if(contours[i][j].y>ymax) ymax=contours[i][j].y;

}
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 currp.push_back(Point((xmin+xmax)/2,(ymin+ymax)/2)); //середина контура

}

//оновлення координат та видалення зниклих об'єктів

for(it=tracking_points.begin(); it != tracking_points.end();) {

for(i=0;i<contoursCount;i++) {

currSpeed=(((currp[i].x)-(it->x))^2)+(((currp[i].y)-(it->y))^2);

if(currSpeed<=sqMaxSpeed) speeds[currSpeed]++;

if((currSpeed<=sqMaxSpeed) && !exist_in_prev[i]) { //якщо відстань мала та

точка не асоційована з іншим контуром

it->x=currp[i].x;

it->y=currp[i].y; //оновити координату точки

it->updated=true; //встановити ознаку "координата об'єкту

оновлена"

exist_in_prev[i]=true; //встановити ознаку "точка асоційована з

попереднім об'єктом"

}

}

if(!(it->updated)) tracking_points.erase(it++); //видалення об'єктів, які існували на

попередньому кадрі, але відсутні на поточному

else ++it;

}

// додавання нових знайдених об'єктів

for(i=0;i<contoursCount;i++)

if((!exist_in_prev[i])&&(areas[i]>=minObjArea)) {

tmp.index=(++total_points_num);

tmp.x=currp[i].x;

tmp.y=currp[i].y;

tmp.updated=true;

tracking_points.push_back(tmp);

}

//отримання швидкості потоку

flowSqSpeed=selFlSpeed();

flowSpeed=sqrt(flowSqSpeed)/koc;

calcParams(); //розрахунок класифікаційних параметрів

#if USE_NN==1

nnClas(); //та класифікація

#else
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 flClas();

#endif

#if TO_SCREEN==1

// виведення номерів об'єктів

for(it=tracking_points.begin();it!=tracking_points.end();it++) {

sprintf(text,"%d",it->index);

putText(frame, text, Point(it->x,it->y), CV_FONT_HERSHEY_SIMPLEX, 0.5,

Scalar(0,0,255), 2, 8, false);

}

sprintf(text,"InFrame=%d",contoursCount); //кількість на поточному кадрі

putText(frame, text, Point(1,400), CV_FONT_HERSHEY_SIMPLEX, 1,

Scalar(0,0,255), 2, 8, false);

line(frame, Point(444,470), Point(625,470), Scalar(0,0,255), 3, 8, 0);

sprintf(text,"0.1mm"); //лінія для оцінки розміру

putText(frame, text, Point(530,460), CV_FONT_HERSHEY_SIMPLEX, 1,

Scalar(0,0,255), 2, 8, false);

sprintf(text,"Speed=%3.1f",flowSpeed); //швидкість потоку

putText(frame, text, Point(200,455), CV_FONT_HERSHEY_SIMPLEX, 1,

Scalar(0,0,255), 2, 8, false);

//малювання контурів

drawContours( frame, contours, -1, Scalar(0,250,250), 1, 8, hierarchy, 1);

//виведення всього зображення

imshow(window_name, frame);

#endif

if(vProbe>=targVProbe) {

for(i=0;i<clCount;i++)

{

sndbuf.mtype=i;

memcpy(sndbuf.name,clNames[i],30);

sndbuf.count=objCount[i];

msgsnd(msqid,&sndbuf,38,0);

}

}

char key = (char) waitKey(33); //чекаємо клавішу ESC для виходу або SPACE для

збереження кадру

switch (key)

{
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 case 'q':

case 'Q':

case 27: //ESC

capture.release();

#if TO_SCREEN==1

cvDestroyAllWindows();

#endif

return 0;

case ' ': //Пробіл зберігає зображення

sprintf(filename, "frame%3d.jpg", n++);

imwrite(filename, frame);

cout << "Збережено " << filename << endl;

break;

default:

break;

}

}

}
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Додаток Д
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Додаток Е