## ВІДГУК

офіційного опонента

Єльнікової Тетяни Олександрівни

**на дисертаційну роботу Реута Дмитра Тагіровича**

на тему «**Метод і пристрій для вимірювання концентрації мікропланктону**»,
подану на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю

**05.11.13 - прилади та методи контролю і визначення складу речовин**

у спеціалізовану вчену раду Д 35.052.04

у Національному університеті «Львівська політехніка»

### **Актуальність теми дисертації.**

Актуальність роботи пов'язана з важливими екологічними питаннями, пов'язаними із забрудненням водного середовища, та впливу забруднюючих речовин на розвиток водних організмів, зокрема мікропланктону та обумовлена необхідністю розробки методу та приладу для автоматичного вимірювання концентрації мікропланктону у відкритих водоймах.

Проблема розвитку водних організмів, зокрема мікропланктону, залежить від наявності у воді тих чи інших забруднень. За концентраціями різних видів організмів мікропланктону та їх співвідношенням можна судити про ступінь та характер забруднення. Причому на значну кількість забруднень мікроорганізми реагують набагато чутливіше, ніж аналізатори фізико-хімічних параметрів води на станціях автоматичного моніторингу якості води. Недостатня оперативність визначення концентрації організмів мікропланктону в товщі води спричинена використанням методів ручного визначення форм, розмірів і концентрації окремих груп мікроорганізмів у воді, пов'язаних з необхідністю консервації, транспортування та підготовки проб для лабораторного дослідження.

Виходячи з вищенаведеного, вважаю тему дисертаційного дослідження Реута Д.Т., що присвячена питанням зменшення часу вимірювання концентрації мікропланктону у водах відкритих водойм шляхом створення методу автоматичного визначення концентрації мікропланктону у неперервному потоці води та пристрою що його реалізує, актуальною.

### **Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.**

Робота виконана відповідно до тематичних планів і науково-дослідних робіт Національного університету водного господарства та природокористування (місто Рівне), згідно постанов Міністерства науки і освіти України відповідно до Закону України №433-IV «Про пріоритетні напрями інноваційної діяльності в Україні»,

зокрема за напрямом «Приладобудування як основа високотехнологічного оновлення всіх галузей виробництва», а також науково-дослідних робіт: “Розробка та дослідження методів і систем контролю фізико-механічних параметрів рідин та газів” (державна реєстрація теми №0112U002523, 2012 р.); та “Розробка та дослідження елементів і систем автоматизації та їх моделювання” (державна реєстрація теми №0110U000823, 2012 р.), де автор був виконавцем.

**Обґрунтованість і достовірність наукових результатів, висновків і рекомендацій.**

Сформульовані в роботі наукові положення, висновки і рекомендації в достатній мірі підтверджуються використанням сучасних методів досліджень з використанням методів штучного інтелекту, обробкою вимірювальної інформації за допомогою цифрових ЕОМ, експериментальними дослідженнями з отриманням відеокадрів потоку води з мікропланктоном у пробах води з поверхневих водойм, статистичною обробкою їх результатів.

**Основні положення, що визначають наукову новизну дисертаційної роботи полягають у наступному:**

Основний результат дисертаційної роботи полягає у вирішенні науково-технічної задачі, яка спрямована на зменшення часу вимірювання концентрації мікропланктону у водах відкритих водойм шляхом створення методу автоматичного визначення концентрації мікропланктону у неперервному потоці води та пристрою що його реалізує. Тому одержані здобувачем і винесені на захист основні положення мають всі ознаки наукової новизни, найбільш вагомими з яких є:

1. Вперше створено новий метод неперервної ідентифікації та вимірювання концентрації мікроорганізмів, що передбачає аналіз відеопотоку з мікроскопа з врахуванням змін вмісту поля зору мікроскопа з часом.

2. Вперше досліджено власних рух мікропланктону в потоці та запропоновано автоматично регулювати швидкість води, що рухається в полі зору мікроскопа, залежно від чіткості отримуваних кадрів.

3. Вперше запропоновано метод класифікації організмів мікропланктону, що використовує нечітку логіку, що дозволяє описати параметри мікроорганізмів з розмитими межами.

4. Удосконалено метод порогової фільтрації для використання при неперервному відстеженні мікроорганізмів у відеопотоці.

**Значення отриманих результатів для теорії і практики:**

Таке дослідження суттєво покращує якість моніторингових робіт водного середовища та дозволяє швидше та якісніше передбачити та попередити

екологічне забруднення відкритих водойм.

Теоретичні та практичні здобутки роботи впроваджено на об'єкті «Каналізаційні очисні споруди Хатирчинського району Навоїської області Республіки Узбекистан продуктивністю 4000 м<sup>3</sup> на добу на базі фітотехнології глибокого біологічного очищення води компанії Chandwin Project Pte.» та у навчальний процес кафедри автоматизації, електротехнічних і комп'ютерно-інтегрованих технологій Національного університету водного господарства та природокористування при викладанні дисципліни «Інтелектуальні системи управління» при підготовці магістрів за спеціальністю 151 – Автоматизація та комп'ютерно-інтегровані технології

Розроблені методи можуть використовуватись також для вимірювання дисперсності емульсій, концентрації окремих клітин у біологічних рідинах.

**Повнота викладення наукових положень та отриманих результатів в опублікованих працях.**

Матеріали дисертаційної роботи опубліковано у 20 наукових працях, із них 6 – у фахових виданнях, що входять до переліку ВАК України, 1 – у закордонному виданні, 13 – у матеріалах науково-технічних конференцій, отримано 1 патент України на винахід та 1 – на корисну модель.

**Структура та обсяг дисертації.** Робота складається із вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел (74 бібліографічні посилання, 10 сторінок) і 6 додатків. Загальний обсяг дисертації становить 181 сторінку, зокрема 116 сторінок основного тексту, 44 рисунків, 14 таблиць. Додатки складають 38 сторінок.

Автореферат практично повністю відповідає змісту дисертаційної роботи. Всі основні положення та висновки, що містяться в дисертації відображені в авторефераті. Дисертація і автореферат оформлені відповідно до вимог Міністерства освіти і науки України.

**У вступі** обґрунтовано актуальність теми дослідження, сформульовано мету та задачі дослідження, наукову новизну, наведено дані про практичне значення одержаних результатів, зв'язок роботи з науковими програмами на науководослідними роботами, про публікації і апробацію результатів досліджень, визначено особистий внесок здобувача у опублікованих працях.

**У першому розділі** здійснено аналіз та класифікацію існуючих методів і засобів вимірювання концентрації організмів мікропланктону у воді та виявлено, що вони мають недостатню швидкодію вимірювань і обмежені функціональні можливості, значну затримку між моментом зміни концентрації мікроорганізмів та моментом отримання результату вимірювань. Автором запропоновано

вимірювання концентрації організмів мікропланктону у водоймах виконувати шляхом пропускання досліджуваної води через проточну комірку з сфокусованим на її вміст мікроскопом, алгоритмічної обробки відеопотоку та отримання в результаті величин концентрації організмів мікропланктону за кожною групою. Визначено, що для вимірювань можна використовувати серійні апаратні засоби формування відеозображень (цифровий мікроскоп). У поєднанні з енергоефективним процесором для обробки відеокадрів це дозволяє проводити вимірювання в місці відбору проби й значно зменшити час отримання результату вимірювання в порівнянні з відомими методами і пристроями.

У **другому розділі** представлено способи опису організмів мікропланктону (розмірів, форми, кольору) та розроблено метод вимірювання концентрації організмів мікропланктону. Визначення біологічних показників якості води передбачає обчислення певного інтегрального показника якості на основі концентрацій індикаторних організмів.

Продемонстровано алгоритм вимірювання концентрацій різних груп організмів мікропланктону. Автором продемонстровано результати пошуку організмів мікропланктону в полі зору мікроскопа в проточній комірці.

Проаналізовано декілька підходів до ідентифікації об'єктів по їх відеозображенням. В роботі запропоновано метод класифікації організмів мікропланктону, що використовує нечітку логіку. Використання нечіткої логіки дозволяє описати параметри організмів з розмитими межами та одночасно обчислити ступінь приналежності об'єкта в полі зору мікроскопа до кожної класифікаційної групи.

Проведено дослідження методу класифікації мікроорганізмів мікропланктону за допомогою штучної нейронної мережі. Шляхом комп'ютерного моделювання встановлено, що оптимальними за структурою для задачі класифікації організмів мікропланктону за їх ознаками будуть однонаправлені штучні нейронні мережі прямого розповсюдження без елементів затримок та зворотних зв'язків. Кількість шарів, кількість нейронів у шарах та їх функції активації визначались експериментально, шляхом дослідження моделей. При цьому було створено 72 моделі нейронних мереж з різними функціями активації та кількістю нейронів у 11 прихованих шарах.

При навчанні нейронних мереж використовувались ті ж самі дані, що й при створенні бази нечітких логічних правил. Далі було здійснено порівняльний аналіз ефективності функціонування моделей штучних нейронних мереж із використанням тестової вибірки даних, яка не використовувалась при навчанні. Критерієм ефективності була середньоквадратична похибка.